
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1124

DETERMINA
N. 1596 DEL 26/06/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dosso Sandro

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: D'amato Riccardo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PATRIMONIO - ABITATIVI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
CONVENZIONE PER IL FUNZIONAMENTO DI UN CENTRO DIURNO RICREATIVO - CULTURALE PER 
ANZIANI PRESSO L'ISTITUTO PROTI.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1124

DETERMINA N. 1596 DEL 26/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dosso Sandro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONVENZIONE PER IL FUNZIONAMENTO DI UN CENTRO DIURNO RICREATIVO - 
CULTURALE PER ANZIANI PRESSO L'ISTITUTO PROTI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue
 
in esecuzione della determinazione n. 1250 del 22 giugno 2017, è stata stipulata la convenzione 
PGN 107239 del 9 agosto 2017, con cui l’IPAB di Vicenza ha messo a disposizione del Comune di 
Vicenza i locali di circa mq 360 individuati nella planimetria allegata al presente atto (Allegato A), 
annessi all’Istituto “Proti – Vajenti – Malacarne” in Contrà G. De’ Proti n.5 a Vicenza, individuati 
al Catasto Fabbricati al foglio 4 mappale 471 subalterno 3 graffato 4 – 6 – 7.

Con detta convenzione PGN 107239 del 9 agosto 2017 il Comune di Vicenza si è impegnato 
ad adibire i locali esclusivamente ad uso del Centro Diurno ricreativo – culturale per anziani, aperto 
ai residenti nel centro storico e agli ospiti dell’istituto “Proti”.

La gestione dei locali è stata affidata agli Uffici del Servizio Decentramento – Zona 1, cui lo 
Statuto comunale attribuisce competenze anche in materia di gestione dei centri diurni per anziani, 
assistenza di base, nonché promozione di attività di animazione sociale.

Detta convenzione ha scadenza il 30 giugno 2023.

Il Servizio Decentramento ha chiesto che il Comune di Vicenza continui a disporre dei 
locali, al fine di garantire la continuità delle attività assistenziali rivolte agli anziani del centro 
storico.

Con lettera PGN 61180 del 5 aprile 2023 il Comune di Vicenza ha chiesto a IPAB di 
Vicenza la stipula di una nuova convenzione riguardante i locali di cui sopra.



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1124

DETERMINA N. 1596 DEL 26/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dosso Sandro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONVENZIONE PER IL FUNZIONAMENTO DI UN CENTRO DIURNO RICREATIVO - 
CULTURALE PER ANZIANI PRESSO L'ISTITUTO PROTI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Come da deliberazione n. 34 datata 20 giugno 2023 e adottata dal proprio Consiglio di 
Amministrazione, IPAB di Vicenza è disponibile alla stipula di una nuova convenzione, 
mantenendo invariate le condizioni pattuite con la convenzione PGN 107239 del 9 agosto 2017, e 
quindi alle seguenti principali condizioni:

- durata della convenzione anni tre, decorrenti dal 1° luglio 2023; tale durata si protrarrà 
automaticamente per ulteriori tre anni salvo che una delle parti non invii disdetta con raccomandata 
A/R o PEC almeno 90 giorni prima della scadenza;
- manutenzione ordinaria a carico di IPAB di Vicenza;
- il Comune di Vicenza adibisce i locali esclusivamente a Centro Diurno ricreativo – culturale per 
anziani, aperto ai residenti nel centro storico e agli ospiti dell’Istituto “Proti”;
- il Comune di Vicenza assume a proprio carico tutti gli oneri per il funzionamento del Centro 
Diurno, ivi compreso il versamento di un importo annuo di € 10.800,00 da corrispondersi a IPAB di 
Vicenza in rate trimestrali anticipate a titolo di rimborso forfettario delle spese di acqua, 
riscaldamento e manutenzione ordinaria;
- IPAB di Vicenza può utilizzare gratuitamente i locali per lo svolgimento di attività direttamente 
collegate alla vita dell’Ente.

Tutte le suddette principali condizioni sono riportate nello schema di convenzione allegato 
alla presente determinazione (Allegato B), che ricalca la convenzione PGN 107239 del 9 agosto 
2017 avente scadenza il 30 giugno 2023.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1124

DETERMINA N. 1596 DEL 26/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dosso Sandro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONVENZIONE PER IL FUNZIONAMENTO DI UN CENTRO DIURNO RICREATIVO - 
CULTURALE PER ANZIANI PRESSO L'ISTITUTO PROTI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di acquisire la detenzione dei locali di proprietà di IPAB di Vicenza siti presso l’Istituto “Proti – 
Vajenti – Malacarne” in Contrà Oratorio Proti n. 4 a Vicenza, aventi la superficie di circa mq 360, 
indicati nella planimetria allegata (Allegato A), individuati al Catasto Fabbricati al foglio 4 mappale 
471 subalterno 3 graffato 4 – 6 – 7, per le motivazioni e alle principali condizioni di cui alle 
premesse;

2) di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione (Allegato B);

3) di impegnare la spesa, che annualmente ammonta a € 10.800,00, per versare a IPAB di Vicenza 
l’importo di cui alle premesse, al capitolo 1302600 “Fitto locali Centro Diurno Anziani presso 
l’Istituto Proti” dei bilanci degli esercizi 2023, 2024, 2025 e 2026, come da cronoprogramma di 
spesa allegato;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1124

DETERMINA N. 1596 DEL 26/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dosso Sandro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONVENZIONE PER IL FUNZIONAMENTO DI UN CENTRO DIURNO RICREATIVO - 
CULTURALE PER ANZIANI PRESSO L'ISTITUTO PROTI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147- quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni.

 

   
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1124

DETERMINA N. 1596 DEL 26/06/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dosso Sandro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CONVENZIONE PER IL FUNZIONAMENTO DI UN CENTRO DIURNO RICREATIVO - 
CULTURALE PER ANZIANI PRESSO L'ISTITUTO PROTI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
26/06/2023 da Michela Piron con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO D'AMATO RICCARDO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


